## C A P U T V.

*Si presbyteri, vel clerici rem ecclesiæ vendere, aut donare præsumplerint, venditio non vallet, & de facultatibus suis iudicem ecclesiam*

## 532 Juris Pontificii Veteris Epitome

reddent, & communione priventur. *Agath. c. 22.*

18. q. 2. c. 1.  
Hoc tan-  
tum.

**C A P U T VI.**  
Si Episcopi usurpare quidpiam de monasterii rebus temptaverint, non deerit ab illis sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam sustulerint ab illicitis. *Tolet. IV. cap. 50.*

**C A P U T VII.**

Ut pervalores rerum ecclesiasticarum, qui easdem res, vel contra auctoritatem non solum retinere, verum & crudeliter populari noscuntur; quidam etiam & facultates ecclesiarum in diversa collaboratione, & redditibus eas expoliant; sed & pauperes, atque vicinos, & circummanentes immisericorditer expoliant, devastant, & opprimunt, ut rapaces, qui secundum Apostolum a regno Dei excluduntur, ex criminali, & publico peccato, publica penitentia satisfaciant. Quod si hoc agere noluerint, & potestate regia ad hoc exhortati, vel coacti non fuerint, proferatur contra eos Apostolica terribilis sententia, qua dicitur: *Si quis frater nominatur, & est rapax, cum hujusmodi nec cibum quisquam presumat sumere, &c. Quapropter secundum statuta canonum, ab omni ecclesiastica communione, ut sacrilegus debet arceri, donec studeat digna satisfactione, quod admisit, corrigere. Melden. c. 61. Burch. lib. II. cap. 16.*

1. Cor. 6.

1. Cor. 5.

**T I T U L U S XXII.**  
**EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI INJUSSU EPISCOPI OBLATIONES ECCLESIAE ACCIPIANT, AUT DISTRIBUANT.**

Vide in Part. I. Lib. III. Tit. XXI. quibus adde:

**C A P U T I.**

16. q. 7. c. 6.  
11.

**N**ullus omnino Archidiaconus, aut Archipresbyter, sive Præpositus, vel Decanus animarum curam, vel præbendas ecclesiarum sine judicio, vel consensu Episcopi alicui tribuat; immo sicut sanctis canonibus constitutum est, animarum cura, & pecuniarum ecclesiasticarum dispensatio in Episcopi judicio, & potestate permaneat. Si quis vero contra hæc facere, aut potestatem, quæ ad Episcopum pertinet, sibi vendicare præsumperit, ab ecclesiarum liminibus arceatur. *Callist. II. in concil. Roman. cap. 7.*

**T I T U L U S XXIII.**

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA LAICOS, QUI DECIMAS NON SOLVUNT, ET CONTRA CLERICOS QUI EAS LAICIS CONCEDUNT.**

Vide in Part. II. Lib. XII. Tit. IX. Lib. XV. Tit. XVI. quibus adde:

**C A P U T I.**

**U**t secundum canonicam auctoritatem, & constitutionem Domini Imperatoris Ludovici, de agro ecclesiastico, & manlo, ac mancipliis, quæ ipse suis capitulis constituit, vel si quilibet pro loco sepulturae aliquid largitus ecclesiarum fuerit neque de decimis, & oblationibus fidelium cuiquam presbytero aliquem ceasum persolvere cogat, nec quisquam cujuslibet ordinis, vel dignitatis exinde quidquam subtrahat, aut retributionem quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit communione usque ad sa-

tisfactionem privetur. *Meld. c. 63. Burch. lib. 3. c. 53. Ivo part. 3. a. 56. decret.*

**C A P U T II.**

Dignum erat, ut capellas villarum vestrarum laicis non committeretis: sed potius illis, qui & eadem sacrata loca religiosius tractarent, & vobis exinde adjuti obsequium debitum impenderent, sed quia aliter causis intervenientibus res se habere dignoscitur, monemus, & hortamur, ut secundum canonicam auctoritatem faciatis, ne quod absit, periculum interdicti anathematis ex decimis præsumptis incuratis. *Meld. c. 75.*

**T I T U L U S XXIV.**

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA LAICOS, QUI RE ECCLESIAE DISPENSANT, AUT BENEFICIA CONFERUNT, ET CONTRA CLERICOS, QUI AB IPSIS ACCIPIUNT.**

Vide in Part. I. Lib. X. Tit. X. & XI. & Lib. III. Tit. VI. quibus adde:

**C A P U T I.**

**N**ullus laicorum ecclesiæ, vel ecclesiarum 16. q. 7. c. 18. bona occupet, vel disponat. Qui vero se-  
cūs egerit, juxta B. Alexandri capitulum ab ec-  
clesiæ liminibus arceatur. *Paschal. II. in con-  
cil. incert. c. 4.*

**C A P U T II.**

Ut nullus laicus, quamvis religiosus præsumat aliquid de rebus Deo dicatis, vel ecclesiarum facultatibus, id est, nec dandi basilicas, nec auferendi, sine consensu Episcopi, habeat potestatem: neque ex dote ecclesiarum, id est, ex uno manso, & quatuor mancipliis census exigatur: sed juxta Concilium Aurelianense primum cap. 19. Omnes basilicæ, quæ per diversa loca construæ sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum canonum regulam, ut in ejus ordinatione, & potestate persistant, in cuius territorio positæ sunt. Si quis vero contra hæc ve-  
nire præsumperit, anathemate feriatur. *Colon. sub Carolo III. cap. 4.*

**T I T U L U S XXV.**

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA CLE-  
RICOS, QUI FRATRIBUS, AUT ALIIS  
COGNATIS RES ECCLESIASTICAS  
LARGIANTUR.**

**C A P U T I.**

**S**i Episcopus fratrem, filium, vel propinquum, ut successorem sibi in Episcopum ordinaverit, ordinatio non valeat, & ipse excommunicatione puniatur; quod humano affectu res Dei tractet, & injustum sit, ut Episcopatus hereditate transfeat. *Apost. cap. 76.*

**C A P U T II.**

Quisquis Pontificum aut sanguine propinquus, Diff. 89. De-  
aut favore personis quibuscumque sibi devinctis center, c. 6.  
talia commendare lucra (*Ecclesiarum, & Mo-  
nasteriorum*) temptaverit; quod fecerit, devo-  
cetur in irritum, & qui ordinavit, annuæ excom-  
municationi subjaceat, ablata ab eo, qui tulit,  
reddantur in duplum. *Tolet. X. cap. 3.*

**C A P U T III.**

Sub anathemate prohibemus, ne de cætero  
clericis, gratia testandi abutentes, cum de rebus